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Derfor er konkurrence på telefområdet mulig 
og ønskelig i dag, og efter at Tele Danmark i sin 
tid blev delvis privatiseret, er der ikke nogen 
mening i at opretholde Tele Danmarks monopol 
på området, fordi Tele Danmark jo netop i dag 
optræder som alle andre teleforetagender, når 
det gælder forholdet til telebrugerne og til med- 
arbejderne. Derfor vil jeg også på samme måde, 
som Teleforbundets formand har udtalt, sige, at 
når det drejer sig om de indskrænkninger, som 
Tele Danmark foretager, skyldes det først og 
fremmest Tele Danmarks beslutninger. Det 
skyldes ikke, at man åbner for konkurrenter, der 
kommer ind på markedet. 

Uanset at staten fortsat ejer 51 pct. af aktierne 
i Tele Danmark, handler og agerer Tele Dan- 
mark selvfølgelig som et privatkapitalistisk 
foretagende, fordi man har solgt aktier, og disse 
aktier er solgt på markedskonditioner ud fra, at 
der skal tjenes penge. Det er en af grundene til, 
at vi i SF generelt er afvisende over for, at 
offentlige foretagender helt eller delvis privati- 
seres. 

Når vi er tilhængere af at ophæve Tele Dan- 
marks monopol, skyldes det, at vi også i de 
senere år har set, at Tele Danmark ikke er i 
stand til at administrere monopolet på et så soli- 
darisk grundlag, som det var tilfældet tidligere. 
Det er vi ikke overraskede over, for netop Tele 
Danmark må anlægge andre betragtninger end 
bare brugernes, nemlig betragtninger ud fra, 
hvad der er i aktionærernes interesse. 

Det afgørende i forbindelse med den såkaldte 
liberalisering og indførelse af et styret og regu- 
leret marked på teleområdet er, at det kommer 
brugerne til gode, og det er i det lys, vi ser de 
regler, som ligger i lovforslaget om samtrafik og 
nummerportabilitet. 

Med hensyn til samtrafikreglerne er det efter 
vores opfattelse beklageligt, at EU har fastslået, 
at fastnetmarkedet og mobilmarkedet er to for- 
skellige markeder. Det har været til skade og er 
til skade for telebrugerne. 

Et andet spørgsmål er så, om telepriserne 
reelt falder i det omfang, som er muligt på bag- 
grund af, at der kommer andre ind på markedet. 
Det er i høj grad et spørgsmål, som man godt 
kan stille sig, fordi konkurrencefordelene og 
konkurrencen som sådan kan komme brugerne 
til gode. Men det kan selvfølgelig også komme 
nogle aktionærer til gode, og det er også helt 
tydeligt i øjeblikket, at det kommer reklame- 
industrien til gode. Det er penge, som i virkelig- 
heden bedst kunne have været anvendt til for- 
del for telebrugerne. 

SF finder det også rigtigt, at Telestyrelsen nu 
omdannes og omstruktureres til et art tilsyn, der 
er uafhængigt af staten, hvilket naturligvis er 
nødvendigt i forhold til de opgaver, som Tele- 
styrelsen skal varetage. 

Endelig vil jeg også, som andre ordførere har 
været inde på, beklage, at vi ikke i denne 
omgang fik en mastelov. Det vil utvivlsomt 
være til skade med hensyn til at kunne presse 
priserne ned og dermed også være til skade for 
telebrugerne. Heldigvis er der ikke et lovgiv- 
ningsmæssigt tomrum, idet vi allerede har gæl- 
dende bestemmelser i planlovgivningen, sådan 
at miljømæssige og planmæssige hensyn stadig 
væk tilgodeses fuldt ud. Men efter vores opfat- 
telse kunne de også være blevet det, hvis vi 
havde fået vedtaget en mastelov. 

Med disse bemærkninger kan jeg naturligvis 
tilsige forslagene vores hurtige og meget positi- 
ve behandling i udvalget. 

Vibeke Peschardt (RV): 
Man kan sige, at fremsættelsen af disse ni lov- 
forslag og forslag til ændringer i en tidligere 
vedtaget lovgivning både er en afslutning og en 
begyndelse. Teleforligene og liberaliseringen af 
hele telesektoren startede helt tilbage i begyn- 
delsen af 1990'erne, måske endda allerede i 
1986, men et tilbageblik over de syv år, der er 
gået, viser, at de gamle monopolers tid er forbi. 
Konkurrencen er sluppet løs, dog omgivet af 
nogle hegn, der skal gøre det muligt at konkur- 
rere på lige vilkår. 

Man må sige, at denne liberalisering har kræ- 
vet mængder af regler for at blive fair og lige, og 
hvis nogle tror, at liberalisering ikke indebærer 
regler, er det en god idé at kigge på denne lov- 
givning, der efter vores opfattelse kun er rigtig 
tilgængelig for eksperter. Folkelig er i hvert fald 
ikke det ord, man kan bruge om denne lovpak- 
ke. 

Til gengæld håber vi så i Det Radikale Ven- 
stre, at resultaterne af lovgivningen bliver folke- 
lige. Det skulle nemlig gerne være sådan, at lov- 
givningen, når den bliver udmøntet, kommer til 
at stå mål med de forventninger, der må være 
skabt i befolkningen alle de gange, man herfra 
har lovet bedre og billigere teleydelser for for- 
brugerne og fair og lige konkurrencevilkår for 
de udbydende parter. 

Om de konkrete lovforslag er der vel egentlig 
kun at sige, at forhandlingerne er forløbet 
næsten smertefrit, bortset fra at vi i denne 
omgang desværre ikke får gennemført en 


